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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В 50–60-е гг. XX в. века индустриально

развитые страны Запада перешли в новую стадию своего развития, которая по-

лучила в социогуманитарных исследованиях название «общество потребле-

ния». Несмотря на то, что «общество изобилия» несло с собой благосостояние и

благополучие, последствия усиленной эксплуатации природных ресурсов и за-

грязнения окружающей среды стали очевидны в начале 70-х гг., что было от-

ражено в докладе Римскому клубу «Пределы роста» коллектива авторов под

руководством Д. Медоуза. Гедонистическая по характеру идеология общества

потребления оказалась несущей не столько благо, сколько многочисленные

проявления кризисного характера во всех сферах общества и во всех обществах

цивилизации, не говоря уже о глобальных проблемах человечества. Поэтому в

настоящее время актуально изучение проблем и структуры общества потребле-

ния в его социально-экологическом аспекте.

Критика избыточного потребления и понимания потребления как источ-

ника счастья существовала на протяжении всей истории западной философской

мысли. Большое значение критика стяжания имеет в истории христианской

церкви, особенно в католической и православной ветвях. В XX веке к этиче-

ским и религиозным учениям добавились марксистская и неомарксистская кри-

тика капиталистического общества, критика экономического роста, а также

постструктуралистская критика общества потребления. В настоящее время в

развитых странах существует множество движений антипотребительского ха-

рактера, критикующих массовое сознание и путь развития цивилизации Запада,

что говорит о непрерывном характере традиции критического подхода к пони-

манию потребления – антиконсюмеризма.

В СССР, в силу доминирования в научной среде ортодоксального мар-

ксизма, теории общества потребления признавались несостоятельными, по-

скольку базисом общества считалась совокупность производственных отноше-

ний, а роль потребления в обществе критически принижалась. Научный интерес
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к проблематике общества потребления возрос в России в начале XXI века, по-

скольку после распада СССР и перехода экономики на капиталистическую ос-

нову в 90-е гг. XX века в стране интенсивно развивается общество потребления.

В 2000-е, и особенно в 2010-е гг. появляется большое количество эмпирических

и теоретических исследований, посвященных проблеме потребления, что гово-

рит об актуальности изучения проблем и динамики общества потребления в

России.

Отдельно следует отметить актуальность исследований антиконсюмери-

стского движения. По своему характеру антипотребительство направлено на

поиск альтернатив обществу потребления, начиная от его радикальной пере-

стройки и заканчивая попытками его смягчения и гуманизации путем институ-

циональной коррекции. Исследование антиконсюмеризма в настоящее время

представляет научный интерес, так как его экологическая направленность по-

зволяет включать его в разработку способов формирования экологического

сознания и экологической культуры, а его критическая составляющая позволяет

перенаправлять внимание населения от материалистических жизненных ценно-

стей, навязываемых средствами современного маркетинга, к духовным приори-

тетам, поскольку антиконсюмеристские ценности поддерживаются многими

религиями. На сегодняшний день актуален анализ антиконсюмеризма как соци-

ального и социально-экологического явления и направления философской мыс-

ли, особенно в отечественных исследованиях.

В силу своей специфики антиконсюмеризм представляет в настоящее

время по большей части западное явление, однако, с учетом темпов развития

общества потребления в России и распространения консюмеризма (особенно в

мегаполисах), распространение антиконсюмеризма в нашей стране представля-

ется делом ближайшего будущего. Кризисные ситуации в экономике и рост со-

циального расслоения в обществе приводят к недовольству избыточным по-

треблением среди населения, и по мере исчерпания возможностей кредитной

экономики проявление массового антиконсюмеризма становится неизбежным.

Эмпирические исследования в области психологии и социологии позволяют ус-

5

тановить большой антиконсюмеристский потенциал российского общества, что

совпадает с распространением и усилением антизападных настроений в России

(консюмеризм в массовом сознании воспринимается как западная идеология).

До сих пор не выработано единого мнения о возможностях антиконсюмеризма

в преодолении дисфункций общества потребления, об альтернативах потребле-

ния, а также о том, возможно ли вообще деконструировать основы общества

потребления. В связи с этим применение социально-философского анализа ан-

тиконсюмеризма приобретает важность как для прогнозирования развития рос-

сийского общества в ближайшее время, так и для осмысления экологических

альтернатив развития цивилизации.

Постановка проблемы исследования. Проблемную ситуацию можно

сформулировать в виде вопроса: какова социальная природа феномена анти-

консюмеризма и является ли он альтернативой обществу потребления?

Степень теоретической разработанности проблемы. Общество потреб-

ления и его социально-экологические аспекты являются междисциплинарным

полем исследования ряда социальных и гуманитарных наук: социальной фило-

софии, экономики, экономической социологии, социальной психологии, марке-

тинга, социальной экологии.

Взаимоотношения человека и природы, общества и природы издавна вхо-

дили в проблемное поле философии. Аксиологические основы концепции ус-

тойчивого развития, а также экологической культуры как системы представле-

ний о положении человека в мире и отношении его к природе представлены у

таких мыслителей, как В.И. Вернадский, П. Тейяр де Шарден, В. Хесле,

А.Д. Урсул и др., а также в трудах членов Римского клуба, в первую очередь

Д. Медоуза. Важнейшим философским аспектом взаимодействия человека и

природы является экологическая этика, основанная на восприятии природы как

равноправного партнера человека, на уважении ко всему живому. Экологиче-

ская этика отражена в трудах Г.Д. Торо, Дж. Мюира, О. Леопольда,

А. Швейцера, Р. Карсон, Г. Хардина, Х. Ролстона, В.Е. Борейко, Р.И. Александ-

ровой, В.А. Писачкина, А.В. Смольянова, А.А. Сычева. Определенный вклад в
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исследование проблемы внесли «глубинная экология» А. Нейса и «гипотеза

Геи» Дж. Лавлока. Отечественные исследования экологического сознания, эко-

логической культуры и биоэтики, разработки способов их формирования связа-

ны с именами Н.Н. Моисеева, Э.В. Гирусова, О.Н. Яницкого, В.Н. Мангасаряна,

С.Д. Дерябо, В.А. Ясвина, Е.Н. Викторук.

Критике капитализма посвящены труды К. Маркса, Ф. Энгельса,

М. Хоркхаймера, Т. Адорно, Г. Маркузе, Э. Фромма, Ю. Хабермаса,

Ф. Джеймисона, С. Жижека, Л. Болтански, Э. Кьяпелло и др. Поскольку обще-

ство потребления присуще постиндустриальному обществу, для достижения

целей исследования целесообразно привлечение теорий Д. Белла и Э. Тоффле-

ра.

Центральное место в изучении общества потребления, его структуры, ди-

намики и дисфункций занимают работы Ж. Бодрийяра, З. Баумана, Э. Фромма,

Г. Маркузе, Дж. Гэлбрейта, У. Ростоу, Дж. Ритцера, заложившие основы совре-

менного понимания общества потребления, а также российских исследователей

В.И. Ильина, А.В. Овруцкого, А.Н. Ильина, А.Я. Гилинского, А.Б. Долгина.

Информационному аспекту общества потребления посвящена концепция «об-

щества спектакля» Г. Дебора, а также ее интерпретация философом-марксистом

Д. Бенсаидом. Потребительские практики как источник формирования стилей

жизни были исследованы П. Бурдье. «Спектакль» рассматривается в исследо-

вании как визуально-семантический модус общества потребления. Важно отме-

тить роль концепции габитуса и стилей жизни П. Бурдье для понимания потре-

бительского поведения.

В истории философии «опрощения» основные подходы к пониманию из-

быточного потребления и необходимости отказа от благ цивилизации сформу-

лированы Диогеном Синопским, Эпикуром, стоиками, Франциском Ассизским,

Ж.-Ж. Руссо, А. Шопенгауэром, С. Кьеркегором, Л.Н. Толстым. Социально-

философская критика потребления и консюмеризма отражена в ставших клас-

сическими работах Т. Веблена, Ж. Бодрийяра, Г. Дебора, а также в трудах со-
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временных авторов: Д. Элгина, Н. Кляйн, Дж. Шор, Дж. де Граафа, Д. Ванна,

Т. Нэйлора, А.А. Зиновьева, Дж. Ритцера, Дж. Нейша и др.

Теории антиконсюмеризма разрабатывались Н. Кляйн, Дж. Хизом и

Э. Поттером, а также современными российскими исследователями

А.В. Овруцким, Н.К. Радиной и Н.В. Шайдаковой.

Философско-антропологический аспект антиконсюмеризма связан с кон-

цепциями ресентимента Ф. Ницше и М. Шелера, социально-системный аспект –

с концепцией социального аутопойезиса Н. Лумана. Интерпретация взаимодей-

ствия человека и общества как трансформации субъекта предпринята М. Фуко,

в отечественных исследованиях – Г.И. Петровой, И.Н. Кругловой.

Анализ мифологических основ общества потребления позволяет понять

его сущностные основы и механизмы действия. Теории современного социаль-

ного мифа разрабатывали Р. Барт, Ж. Бодрийяр, а также отечественные иссле-

дователи мифа и мифодизайна А.В. Ульяновский, Г.Л. Тульчинский,

С.А. Яровенко и др. Созданию социальной реальности с помощью институциа-

лизации посвящена теория социального конструкционизма П. Бергера и

Т. Лукмана.

В работе объединены достижения вышеперечисленных авторов для по-

нимания и анализа антиконсюмеризма как важного феномена общества потреб-

ления на современном этапе развития. Если зарубежной наукой накоплено дос-

таточно много теорий консюмеризма и антиконсюмеризма, то в отечественной

науке данной проблематике уделяется недостаточно внимания в силу недавней

истории общества потребления в России. Однако продолжающееся усиление

консюмеристской направленности современной российской культуры и ком-

мерциализация всех сфер жизни общества позволяют говорить о перспективно-

сти и актуальности темы исследования, необходимости расширения ее теорети-

ческого багажа.

Объект исследования – современное общество потребления.

Предмет исследования – антиконсюмеризм как комплекс идей и соци-

альных практик, направленных на критику общества потребления.
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Цель исследования – теоретическое обоснование антиконсюмеризма

как феномена общества потребления.

Для выполнения поставленной цели необходимо выделить следующие

задачи:

1. Выявить специфику экологического подхода к пониманию общест-

ва потребления.

2. Исследовать социальные мифы о потреблении как инструментарий

конструирования социальной реальности.

3. Выявить антиконсюмеристскую направленность этических учений

в истории западной философии.

4. Сформулировать сущностные характеристики антиконсюмеризма

как типов отношений человека к миру.

5. Выявить аксиологические и социально-системные основания фено-

мена антиконсюмеризма.

Теоретико-методологическим основанием исследования выступила

критическая теория Франкфуртской школы, что обусловлено, во-первых, тем,

что данное направление охватывает наиболее существенные характеристики

общества потребления, такие как тоталитарный характер капиталистического

общества и лежащей в его основе инструментальной рациональности, и во-

вторых, неомарксистская методология, объединяющая марксистскую критику

общества с психоанализом, позволяет глубже анализировать основы идеологии

потребления, а также идеологии движений борьбы против нее.

Исследование мифологических основ общества потребления было прове-

дено с позиций теории социального конструкционизма П. Бергера и Т. Лукмана

и концепции мифодизайна А.В. Ульяновского. Социальный конструкционизм

позволяет рассматривать процесс мифодизайна как конструирование социаль-

ной реальности общества потребления путем построения, внедрения и эксплуа-

тации социальных мифов.
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Изучение динамики антиконсюмеризма в западной философии основыва-

лось на историко-философской реконструкции интеллектуального феномена

«опрощения» жизни.

Для построения типологии антиконсюмеристских движений используется

классификация форм приспособления индивидов к обществу, предложенная

Р.К. Мертоном, рассмотренная через призму типологии отношения к миру,

представленной в трудах М. Вебера. Классификация Р.К. Мертона является

универсальной для рассмотрения любых форм девиантного поведения (в том

числе протестного), а типология М. Вебера позволяет раскрыть ее внутреннее

мировоззренческое содержание.

Анализ механизмов формирования антипотребительского поведения по-

требовал привлечения результатов философско-антропологических исследова-

ний ресентимента Ф. Ницше и М. Шелера, а также теории общества Н. Лумана.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Обоснована необходимость применения экологического подхода к

пониманию общества потребления как общества, противоречащего концепции

устойчивого развития; использовано понятие «экологический след» в анализе

трансгрессивного характера потребления.

2. При помощи методологии социального конструкционизма объяснен

брендовый характер современной потребительской мифологии, которая созда-

ется современными маркетологами.

3. Выделены две историко-философские модели феномена антикон-

сюмеризма – философская и религиозная, выявлены их этические характери-

стики.

4. Предложена теоретическая схема классификации антиконсюмери-

стских движений, основанная на типах отношения к миру.

5. Факторы антипотребительского поведения на аксиологическом

уровне вскрыты в виде феномена ресентимента, на социально-системном уров-

не выявлены как аутопойезис самореферентной системы общества потребле-

ния.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Консюмеризм представляет собой социальный миф, основанный на

гедонистическом цинизме и направленный на интенсификацию практик по-

требления и создание искусственных симулятивных потребностей. Согласно

экологическому подходу, экономический рост в обществе потребления приво-

дит к трансгрессивному росту экологического следа цивилизации, а емкость

среды человечества превысила возможности одной планеты Земля.

2. Поведение потребителя детерминируется внедрением социальных

мифов потребления мифодизайнерами-маркетологами, следствием чего являет-

ся создание бренда – образа-симулякра, заложенного дизайнером в товар или

услугу, определяющего его потребительскую ценность. Заинтересованность

мифодизайнеров в максимально тотальном характере консюмеризма в совре-

менном обществе обусловлена необходимостью интенсификации потребления

для обеспечения экстенсивного роста капиталистической экономики.

3. Антиконсюмеристская направленность этических учений, сущест-

вовавшая на протяжении всей истории западной философии, эксплицирована в

форме философской и религиозной модели. Философская модель базируется на

оптимизации взаимоотношений с миром посредством рациональных самоогра-

ничений; религиозная модель – на идее греховности материального стяжания.

4. Антиконсюмеристские движения, свойственные современной за-

падной культуре, подразделяются на два вида – «ретритизм» (слабое проявле-

ние феномена антиконсюмеризма), основанный на типе мировоззрения «бегст-

во от мира», и «мятеж» (сильное проявление феномена антиконсюмеризма), ос-

нованный на типе мировоззрения «овладение миром».

5. Аксиологическим фактором генезиса антиконсюмеризма выступает

феномен ресентимента, на основе которого происходит творческая трансфор-

мация консюмеризма в новую мораль ограниченного потребления. На уровне

социальной системы феномен антиконсюмеризма имеет тенденцию к коопта-

ции с процессами самореферентности, самовоспроизводства общества потреб-

ления. Тем не менее, антиконсюмеризм выполняет критическую функцию по
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отношению к массовому сознанию западной цивилизации, предупреждая о не-

обходимости пересмотра ценностей западной цивилизации, таких как гедонизм,

цинизм, меркантилизм, но при этом не является альтернативой обществу по-

требления.


[…]


талистической системы исчерпал себя и, скорее всего, будет радикально изме-

нен в будущем.
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Один из таких сценариев предложен Э. Тоффлером. В своем труде «Тре-

тья волна» он отметил, что промышленная революция породила раскол на про-

изводителей и потребителей, однако в будущем возможно их объединение в

единую социальную группу – просьюмеров. Просьюмер, или «производитель

для себя», – «явление, вызванное стремительным ростом цен на многие услуги,

распадом бюрократии обслуживания, проблемами структурной безработицы и

т.д.» [108, с. 446]. Это новый стиль жизни, в котором происходит смешение

сектора А (непроизводственный сектор экономики, труд «для себя») и сектора

Б (оплачиваемый труд вне дома); такой тип производства и потребления пред-

полагает создание товаров, в том числе и для обмена, что позволяет внедрить

элементы «экономики дара» М. Мосса. Как мы можем видеть, стиль жизни

просьюмера вписывается в этику антиконсюмеризма (в частности, движения

«добровольной простоты») и может стать основой будущей экономической

жизни.

По мнению ряда исследователей, прогноз будущего общества потребления

проблематичен. С точки зрения мир-системного анализа, настоящую опасность

капитализму и связанному с ним обществу потребления представляют «даль-

нейшее расширение товаризации всего, растущая мощь мировой семьи анти-

системных движений, нарастающая рационализация человеческой мысли» (И.

Валлерстайн) [109, с. 139]. Таким образом, сценарий «товаризации всего»

(коммодификации), «сверхпотребление» и рост антиконсюмеризма вписывают-

ся в логику капитализма и ускоряют его падение, реализовывая проект капита-

листической мир-экономики до конца. Как заметил Ж. Бодрийяр, «всякая сис-

тема, которая приближается к операциональному совершенству, близка к своей

гибели» [43, с. 47]. С определенной долей вероятности это высказывание мож-

но отнести к современному состоянию общества потребления. Кризисный, пе-

реходный характер современного капитализма делает невозможным точное

предсказание дальнейшего развития как капитализма, так и результатов его

функционирования – общества потребления и антиконсюмеризма.
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Рассмотрев генезис антиконсюмеризма в культуре и обществе, мы можем

сделать следующие выводы:

1. Аксиологическим фактором антиконсюмеризма выступает феномен

ресентимента – реактивный импульс мести и злобы в ответ на ситуацию подав-

ления, подчинения или унижения. Однако ресентимент обладает не только раз-

рушительным, но и творческим характером и может привести к отрицанию

объекта зависти (ненависти) и генерированию новой морали путем переоценки

ценностей.

2. Ресентимент присущ главным образом среднему классу и приобре-

тает массовый характер в эпоху Реформации в связи с выстраиванием «системы

конкуренции», характерной для капиталистического общества. Объектом за-

висти в таком случае является не само богатство, а возможность наслаждаться

им.

3. Исторически периоды интенсивного развития антиконсюмеризма

коррелируют с периодами обострения чувства ресентимента, что может быть

связано с обострением конкурентных отношений в обществе или усилением

властной иерархии, когда массы начинают испытывать чувства беспомощности

и озлобленности. В качестве таких примеров мы рассматриваем кризис эллини-

стической Греции и становление общества потребления в XX в., произошедшее

в период обострения глобальных проблем человечества.

4. Социально-системным фактором развития антиконсюмеризма вы-

ступает то, что в нем проявляется аутопойезис общества потребления. Выступ-

ления против системы потребления ею же ассимилируются, в результате чего

укрепляются основы данного общества. Капиталистическая экономика оказы-

вается очень гибкой и может прогибаться под проявления неповиновения вроде

отказа от чрезмерного потребления, настраиваясь на продажу более востребо-

ванного в данный момент образа жизни. Общество потребления – аутопойети-

ческая система, которая наблюдает и воспроизводит себя с помощью антикон-

сюмеризма. Антиконсюмеризм, в свою очередь, является элементом общества

потребления, созданным ею конструктом.
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5. Антиконсюмеризм, хотя и не является радикальной альтернативой

обществу потребления, тем не менее может служить ориентиром для пересмот-

ра ценностей западной цивилизации в рамках гуманизма, умеренности, уваже-

ния к живой природе. Согласно некоторым прогнозам («общество фругализма»,

«гуманизация потребления», энафизм, «третья волна»), общество в будущем

ждет уход от стандартов высокого потребления в сторону индивидуализации

производства и потребления, отказа от стратегии экономического роста, зако-

нодательного ограничения свободы потребления.

6. Согласно мир-системному анализу, в связи с внутренним структур-

ным кризисом капиталистической мир-экономики в конце XX в., вызванным

предельным накоплением капитала и приближением к пределу товаризации,

общество потребления и антиконсюмеризм как феномены капитализма испы-

тывают кризис, и их развитие в XXI в. предсказать невозможно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Потребление – сложное явление, затрагивающее различные сферы жизни

современного общества (экономические, социальные, политические, духов-

ные), вследствие чего изучение данного феномена является междисциплинар-

ной проблемой, требующей всестороннего подхода. В рамках философского

анализа возможно исследование специфики социальных процессов в обществе

потребления, а также его генезиса и путей развития в будущем. Влияние, под-

час негативное, которое оказывает интенсивное развитие общества потребления

на социум и состояние окружающей среды, подчеркивает важность этого на-

правления для социогуманитарных исследований.

В настоящее время определения общества потребления базируются на

определенных его аспектах. Наибольшей актуальностью в условиях кризиса в

отношениях между человеком и природой обладает экологический подход. В

рамках экологического подхода общество потребления рассматривается как

символическая система и способ организации и развития общества, противопо-

ложный, как традиционному обществу, так и современному пониманию обще-

ства устойчивого развития, поскольку оно угрожает существованию человека и

других биологических видов. Интенсификации потребления и производства

способствует идеология общества потребления – консюмеризм, то есть система

взглядов, оправдывающая гедонистическое удовольствие от потребления и

экономический рост, экстенсивный способ развития бизнеса вопреки интересам

человека и природы.

Рост общества потребления имеет трансгрессивный характер на плане-

тарном уровне (экологический след человечества превысил пределы в одну

планету Земля), социальном (потребление уже не приносит удовлетворения

жизнью у населения, приводит к социальной нестабильности вследствие обес-

ценивания традиционных ценностей) и индивидуальном (иррациональность по-

требления, вызванная его конкурентным характером; смыслоутрата в «общест-

ве изобилия»; потребление не удовлетворяет потребности индивида, а несет в
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себе «текст»). Вместо реального удовлетворения потребителю продается миф,

одновременно сильно искажается смысл потребностей.

Реальность в современном потреблении подменяется полем знаков, не

имеющих референтов в реальности. Бренд представляется как миф, который

посредством товаров и услуг удовлетворяет потребности потребителей в знако-

вых конструкциях. Брендинг – это вариант мифодизайна, благодаря которому

проектируются и внедряются определенные социальные мифа общества по-

требления (бренды). Бренд предстает как единица мифа в социально-

экономических и культурных отношениях в обществе потребления. Перенасы-

щенность рынка товарами приводит к тому, что мифодизайнеры конструируют

на основе брендов не только новые мифы, но и типы потребителей и иные фор-

мы потребительской идентичности.

Мифы общества потребления основаны на мифе о равенстве. Наиболее

значимыми мифами в XX в. были миф о «равенстве в благосостоянии», харак-

терный для западных государств «всеобщего благосостояния», и миф о «равен-

стве в бедности», характерный для СССР. Консюмеризм был характерен для

менталитета советского гражданина, однако в скрытом, «отложенном» виде,

поскольку реализация потребительских идеалов в условиях советской экономи-

ки и идеологии была затруднена, однако после перехода экономики на рыноч-

ную основу и ослабления идеологического давления в России быстрыми тем-

пами начали развиваться общество потребления и идеология консюмеризма.

Антиконсюмеризм представляет собой идеологию, противоположную

идеологии общества потребления – консюмеризму. Учения и движения антипо-

требительского характера существовали на протяжении истории в форме фило-

софской и религиозной моделей. Для философской модели характерно разделе-

ние на «истинные» и «ложные» потребности, эвдемонизм, активная граждан-

ская позиция. Для религиозной модели характерны мотив личного спасения,

идея греховности стяжания, ориентация на пример мессии, институциональная

организация в виде монашества.
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Современные антиконсюмеристские движения выражаются главным об-

разом в виде разнообразных общественных движений и субкультур, противо-

стоящих обществу потребления. Эти движения подразделяются на два типа:

слабое проявление феномена антиконсюмеризма – потребительский «ретри-

тизм» (уклонение, уход от норм общества потребления) и сильное проявление

феномена – «мятеж» (отвержение норм общества потребления, попытки преоб-

разовать его). Для антипотребительских движений характерно большое разно-

образие экологических мотивов, близость к антиглобализму, экологическому и

другим массовым движениям. Также как и консюмеризм, антиконсюмеризм

широко представлен в культурной жизни общества.

Антиконсюмеризм является частью системы общества потребления; на

его возникновение влияют аксиологический фактор (ресентимент) и социально-

системный (аутопойезис системы потребления). Антиконсюмеристские движе-

ния обычно являются следствием развития капиталистической системы и впи-

саны в логику контркультуры, поэтому не несут серьезной угрозы обществу по-

требления. Однако комплекс этических идей, заложенный в антиконсюмеризме,

может применяться на практике в процессе гуманизации общества потребле-

ния, так как несет в себе критическую функцию по отношению к ценностям за-

падной цивилизации.

В настоящее время трудно спрогнозировать дальнейшие тенденции раз-

вития общества потребления и антиконсюмеризма. Обобщая существующие

прогнозы, можно условно разделить их на пессимистические – усиление дис-

функций общества потребления, вследствие чего неизбежна экологическая ка-

тастрофа, и оптимистические – постепенная гуманизация общества потребле-

ния или его кризис в связи со структурным кризисом капиталистической сис-

темы. В любом случае перспективными остаются теоретические и практиче-

ские разработки в области философии и экономики устойчивого состояния,

экологической этики и культуры, поиск реальных альтернатив капиталистиче-

ской экономической системе и ее культуре.
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