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Актуальность темы исследования. В эпоху потребительской культуры
образцы наиболее культовых товаров вышли на всеобщее обозрение
посредством СМИ, рекламы и брендинга. Широко тиражируемые
потребительские эталоны позиционируются как необходимые цели,
в обязательном порядке достойные достижения. Культура потребления
предполагает позиционирование субъекта перед другими людьми посредством
вещей. Вещи несут в себе символическую значимость и выступают формой
подчеркивания социального статуса обладателя. Потребительский императив
требует реализации принципа вещной перманентности. Возникает тренд замены
вещей вследствие не прихода их в дисфункциональное состояние, а их
символического устаревания как средств модной самопрезентации. Символ
модной элитарности переходит от одного поколения вещей к другим, ни в одном
из них не находя постоянного места локализации. Поэтому символический «срок
годности» вещей истекает быстрее их физического срока годности. Такие формы
массового (и индивидуального) поведения рождают огромное количество
ценностно-смысловых угроз. Консюмеризм как форма культуры
трансформирует экологическое и нравственное сознание, деполитизирует
внутренний мир человека, приводит к росту индивидуализма и атомизирует
общество. В общем, консюмеризм является массово распространившимся
деструктивным явлением современности.

Консюмеризм проявляет способность абсорбировать антипотребительский
дискурс так, что он становится на службу потребительской инфраструктуре.
Модной становится обычно не сама антипотребительская культура, а ее
антураж. В процессе абсорбации антипотребительского идеологического
контента в нем нейтрализуется содержательная глубина и радикальность,
и остается лишь оболочка, которая уже не противостоит капиталу,
а используется им ради максимизации прибыли. Революционные символы
капитализируются, превращаются в предметы моды и утрачивают
революционный потенциал.

Однако, несмотря на консюмеристское сопротивление, формируются
различные направления мысли и социальной практики, которые следует назвать
антипотребительскими. Они сложно поддаются классификации, так как само
мегаявление «антиконсюмеризм» является внутренне разнородным по
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критериям идейного содержания, политической направленности, степени
радикальности и т.д. Вместе с тем, антиконсюмеризм - явление сегодняшнего
дня, требующее научного осмысления.

Диссертационное исследование Е. А. Василовской отвечает принципам
актуальности выбранной темы и новизны выводов, сделанных автором
относительно проблематики антиконсюмеризма как комплекса идей
и социальных практик. Основные выводы диссертации, пункты научной
новизны и положения, выносимые на защиту, выступают достаточно
оригинальными тезисами, которые вносят вклад в широкое поле исследования
как трендов, характерных непосредственно для общества потребления
и соответствующего типа культуры, так и антиконсюмеризма. Также в работе
наличествуют выводы, которые обогащают экологический подход
к осмыслению общества потребления.

Достоверность и обоснованность выводов предлагаемой работы
обеспечивается анализом социально-экологических проблем современности,
широкого круга проявлений потребительской и антипотребительской
активности социальных групп, использованием результатов теоретических и
эмпирических исследований смежных с социальной философией дисциплин
(социология, экономика, психология, социальная экология), а также
применением теоретико-методологической базы Франкфуртской школы,
постструктурализма и социального конструкционизма.

Во введении корректным образом ставится проблема, формулируются
предмет и объект, цель и задачи исследования, обосновывается актуальность и
научная новизна работы, указывается теоретико-методологическая основа
исследования, приводятся положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Общество потребления в контексте социально­
экологических проблем человечества» автором осмыслена сущностная
многогранность общества потребления, однако акцент делается именно на
социально-экологической проблематике консюмеризма. Выделяются подходы к
изучению общества потребления, исходя из различных дисциплинарных
областей. Общество потребления сравнивается с традиционным обществом, а
также с нормативным вариантом социума, сконструированным посредством
концепции устойчивого развития. В работе достаточно широко описан
экологический подход, его эвристические возможности при рассмотрении
общества потребления и тех последствий, которые несут потребительские
ценности и нормы для человека, общества, природы. Кроме того, указано,
какими форматами научной мысли (этический, экономический) можно
дополнять экологический подход при концептуализации консюмеризма.
Доказана междисциплинарность экологического подхода, который базируется
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на достижениях не только экологии, но также глобалистики, социологии,
экономики, психологии. На основе изученных характеристик консюмеризма как
формы идеологии автором проводится необходимая связь между обществом
потребления и капитализмом, неудержимо стремящемся к максимизации
прибыли любой ценой - в том числе ценой «интересов природы».
Действительно, учитывая уровень современных технологий, которые в своей
совокупности способствуют дальнейшему экономическому прогрессу, можно
сказать, что во многих аспектах наблюдается противоречие между экономикой и
экологией. С одной стороны, наблюдается рост благосостояния, но, с другой
стороны, оно фундируется на расходах природных ресурсов и стремительном
загрязнении среды. Е. А. Василовская также вполне обоснованно связывает
экологическую трансгрессивность консюмеризма с историческим изменением
характера потребностей человека. При описании главных особенностей
консюмеризма на индивидуальном уровне был использован широкий
методологический инструментарий: психоанализ, бихевиоризм,
экзистенциализм, социологическая концепция «праздного класса», герменевтика
и постмодернизм. В работе широко представлены мифологические основы
потребления. Имеет важное значение мысль о том, что мифодизайн
конструирует социальную реальность. Не менее ценна для изучения
консюмеристских тенденций предложенная модель формирования
(и функционирования) мифов потребления в виде алгоритма «миф - мифодизайн
- бренд». Важным представляется вывод, что «потребление в XX в.
перешагнуло как индивидуальные (порог удовлетворенности жизнью), так
и социальные (инфляция социальных ценностей, переход в виртуальность),
и глобальные (емкость среды человечества превысила возможности одной
планеты Земля) пределы, поэтому общество потребления можно назвать
посттрансгрессивным» (с. 36).

Во второй главе «Теоретические основания антиконсюмеризма как
формы социальной критики общества потребления» автор разделяет
широкий и узкий смыслы антиконсюмеризма, что является методологически
значимым. Описываются вариации религиозных и философских моделей
добродетели, которая противопоставлена ценностям и нормам потребительского
общества. Представлены антипотребительские мотивы в учениях Сократа,
Демокрита, Диогена Синопского, Эпикура, Ж.-Ж. Руссо, А. Шопенгауэра,
С. Кьеркегора, Г. Торо, JI.H. Толстого, Г. Маркузе, Э. Фромма и др. Описаны
формы антиконсюмеризма, предлагаемые в христианстве и буддизме.
Рассмотрены различные антипотребительские движения. Несмотря на их
различия, большинство движений сходятся «в точке экологической идеи».
Интересной находкой Е. А. Василовской является выделение типологии
антиконсюмеризма на основе соотношения форм приспособления к обществу
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по Р. Мертону и типов отношения к миру по М. Веберу. Доказывается, что
движения, направленные против консюмеризма, также имеют ряд
экологических, антикапиталистических и антиглобалистских мотивов.
Значительно обогащает исследование анализ «живого» материала - известных
художественных произведений, в которых содержатся антиконсюмеристские
интенции. От внимания автора не ушел важный момент современности -
способность рынка ставить на рельсы коммерциализации даже то, что на первый
взгляд коммерциализировать невозможно.

Достоинства работы. Диссертация изложена хорошим научным языком.
Литература, которую использовал автор, представляет собой как отечественные,
так и зарубежные исследования. В списке литературы присутствуют работы,
изданные в самые последние годы. Задачи, поставленные в данном
диссертационном исследовании, решены. Получены теоретически значимые
результаты. Рецензируемой работе свойственны научная новизна,
концептуальная целостность, структурированность, логика изложения
и непротиворечивость. В публикациях автора представлены основные идеи
работы. Содержание автореферата отражает основное содержание диссертации.

У рецензента возникли замечания и вопросы:
1. Во введении Е. А. Василовская констатирует неизбежность проявления

массового антиконсюмеризма в будущем России. По нашему мнению, ссылки на
социальное расслоение, кризисные ситуации в экономике (и рождаемое ими
общественное недовольство), а также на рост антизападных настроений
недостаточно для констатации такого тезиса, который представляется серьезным
преувеличением. На с. 78 говорится: «именно рост уровня потребления
способствует росту антипотребительских настроений, из чего следует, что
в России появление массовых антиконсюмеристских движений - вопрос
времени». Однако нет четких свидетельств, позволяющих утверждать, что рост
уровня потребления сформирует антипотребительские настроения
на достаточном уровне, чтобы можно было говорить об антиконсюмеризме как
тенденции, влияющей на умы большинства населения (массовость).

2. Представляется сомнительным тезис, что потребление бренда -
двухсторонний коммуникативный процесс (с. 43). Ведь брендирование носит
именно односторонний характер (от производителя/продавца/маркетолога к
потенциальному покупателю) и не предполагает обратную связь от потребителя.
Брендирование, как реклама в целом, формируются на основе
однонаправленного воздействия от разработчика бренда к представителям
целевой группы.

3. Несколько упрощенно выглядит мысль: «фактически осознать
мифологию потребления в состоянии только дизайнер мифа и исследователь
(потребитель-исследователь)» (с. 48). Во-первых, не каждый мифодизайнер
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проявляет широкое осознание особенностей культуры потребления и мифологии
консюмеризма. Во-вторых, не все исследователи, специально занимающиеся
данной проблематикой, приходят к сходным выводам относительно мифологии
потребления. Обычно они констатируют мифологическую сущность
консюмеризма, но по-разному представляют ее. В-третьих, разве «простой»
человек, который не является мифодизайнером и исследователем, при наличии
весьма глубоких рефлексивных способностей, наблюдательности и т.д.
не способен осознать мифологию потребления?

4. Е. А. Василовская пишет: «Под антиконсюмеристской моделью мы
понимаем систему представлений и идей о характере человеческих
потребностей, а также систему способов их реализации в качестве этических
практик самосовершенствования» (с. 52). Но ведь антиконсюмеризм в своих
воззрениях на потребности исходит не только из этических соображений, но
также из экологических, политических, антропологических и т.д. Поэтому
приведенное определение представляется недостаточно полным.

5. К ретретизму диссертант относит «практически любые социальные
практики «опрощения», предполагающие уход от проблем, болезненное
переживание своей «невписанности» в окружающий мир, отказ от ценностей
общества потребления и способов их реализации» (с. 81). Неясно, почему
болезненное переживание «невписанности» в мир предполагается практиками
антипотребления. Скорее всего, именно типичный консюмер переживает это
состояние, которое стимулирует его к постоянным покупкам модных
и брендовых товаров, посредством чего появляется возможность
продемонстрировать свой статус. Если имеется в виду, что это переживание
ведет к форме поведения, именуемой «мятежом», то «мятеж» становится
вынужденным (не добровольным), и это говорит о неаутентичности
антипотребительского поведения.

6. «Можно сказать, что любое антипотребительское движение представляет
собой утопическую теорию в сочетании с непродуктивной практикой», - пишет
Е. А. Василовская (с. 111). Неужели любое? Разве такая категоричность
суждений оправдана?

Приведенные замечания не носят принципиального характера. Они
касаются в основном частных аспектов текста, а не главных положений работы.
Поэтому наличие замечаний не снижает положительного впечатления от
диссертации.

Исследование Е. А. Василовской отвечает необходимым требованиям,
предъявляемым к диссертациям.

Целесообразно рекомендовать Е. А. Василовской выпустить монографию на
материале диссертационного исследования, особенно если добавить
многочисленные описания жизненных практик современного общества,

а именно примеры иррациональных форм покупательского поведения,
трансформаций рекламы «глушителями культуры», конкретных форм
спекуляции рекламы и моды на антипотребительском дискурсе и т.д.

Диссертационная работа отвечает критериям п. 9 «Положения
о присуждении ученых степеней». Василовская Екатерина Андреевна
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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